Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 10 de fevereiro de 2025 as 11:10. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Fortaleza

PORTARIA Nº 0758/GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA, DE 10 DE FEVEREIRO DE
2025

O  Diretor-Geral  do  Campus  Fortaleza  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a  delegação  de  competência  estabelecida  na  Portaria  Normativa  nº
81/GABR/REITORIA,  de  08  de  Agosto  de  2023  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23256.001659/2025-43, resolve:

Art. 1º Designar o Colegiado do Curso Técnico em Manutenção
Automotiva, composto pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

Presidente FRANCISCO EDMAR CHAGAS
BEZERRA 2164294

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Pedagógico Titular

MARIA MIRIAN CARNEIRO
BRASIL DE MATOS
CONSTANTINO

1081245 Técnico em Assuntos
Educacionais

Representante
Pedagógico Suplente

BARBARA LUANA SOUSA
MARQUES 3565413 Pedagogo-Área

Docente
Representante da
Base Nacional Comum
- Titular

FRANCISCO NELIO COSTA
FREITAS 1467796

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante da
Base Nacional Comum
- Suplente

ELOY DE MACEDO SILVA 1188216
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Publicação: Transparência Ativa em 10 de fevereiro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
JOSE EDUARDO SOUZA BASTOS | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
10 de fevereiro de 2025 as 11:00 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

Docente
Representante das
Disciplinas da Parte
Diversificada - Titular

ANTONIO WILTON ARAUJO
CAVALCANTE 1342699

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante das
Disciplinas da Parte
Diversificada -
Suplente

FRANCISCO ELIZEU MOREIRA
MELO 0269473

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante das
Disciplinas
Profissionalizantes -
Titular

JOSE LEONARDO NUNES DA
SILVA 2077602

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante das
Disciplinas
Profissionalizantes -
Titular

JOSE ALCANTARA NETO 1282435
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante das
Disciplinas
Profissionalizantes -
Suplente

RICARDO LIARTH DA SILVA
CRUZ 1668008

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Discente -
Titular Madson Pinheiro Laurentino 20231012230105 Discente

Membro Discente -
Suplente Iranildo Nascimento Feitosa 20231012230113 Discente

Membro Discente -
Titular Rubens Pinheiro Gabriel 20231012230180 Discente

Membro Discente -
Suplente Lucas Lima Martins 20232012230120 Discente

Art. 2º O coordenador do curso, os membros representantes Pedagogo
ou  Técnico  em  Assuntos  Educacionais  e  a  representação  docente,  cumprirão
mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por mais 01 (um) mandato
de igual período, no âmbito do colegiado.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 6442/GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA, de
30 de agosto de 2023.

https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=32372&ano=2023&numero=6442&hash=ce55b92d095c9c816b452288c1e1bdd1
https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=46816&ano=2025&numero=758&hash=e30030793e3d830a53914a8739f719b1